
CADERNO 8  3SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2014

Assunto: Apurar irregularidades na tomada de contas nº 
2005/53184-9 da Prefeitura de Marituba.  
Em substituição à titular: UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL 
O que ocorrer
Belém, 25 de setembro de 2014.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça

Secretária do Conselho Superior
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749262
PORTARIA N.º 6137/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a participação 
ministerial no Projeto “Resolvendo Pendências”;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 38714/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO 
DE ABREU para, em caráter excepcional, sem prejuízo das 
atribuições originárias, participar do Projeto “Resolvendo 
Pendências”, em mutirão de audiências preliminares pertinentes 
às infrações penais de menor potencial ofensivo, previstas na 
Lei 9.099/95, do acervo criminal do Juizado Especial Cível e 
Criminal da Comarca de Salinópolis, com audiências designadas 
paras os dias 13, 14, 20, 21, 27 e 28/9/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de setembro de 
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 6138/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará - Lei nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça José 
Rui de Almeida Barboza em razão de viagem para ofi ciar no 
Tribunal do Júri na Comarca de Acará;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da Promotoria 
de Justiça do Tribunal do Júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 384/2014-MP/CCrim, 
datado de 19/9/2014, protocolizado sob o n.º 39954/2014, em 
22/9/2014, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Promotor de Justiça Isaías 
Medeiros de Oliveira;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT para exercer nas Promotorias de Justiça do Tribunal 
do Júri de Belém, as atribuições em audiências do 1º cargo, 
especifi camente perante a 1ª Vara, no dia 22/9/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de setembro de 
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 6139/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

JURÍDICO-INSTITUCIONAL, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
4574/2013-MP/PGJ, DE 24 DE JULHO DE 2013,

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará - Lei nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Rosana 
Cordovil Corrêa dos Santos para exercer as atribuições do cargo 
no município de Melgaço;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 385/2014-MP/CCrim, 
datado de 22/9/2014, protocolizado sob o n.º 39981/2014, em 
22/9/2014, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Promotor de Justiça Isaías 
Medeiros de Oliveira;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE 
BRASIL para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição 
do 3º cargo da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri da 
Belém, no dia 22/9/2014, referente ao processo n.º 0003869-
04.1996.814.0401, no qual fi gura como réu Gerson Vieira, em 
trâmite na 3ª Vara do Tribunal do Júri da Capital.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO 
PRADO para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição 

do 3º cargo da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri da 
Belém, nos dias 23 e 25/9/2014, referente aos processos n.º 
0003853-16.2002.814.0401 e nº 0000420-12.2002.814.0401, 
respectivamente, ambos em trâmite na 3ª Vara do Tribunal do 
Júri da Capital.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA 
REZENDE FERREIRA DO NASCIMENTO para exercer nas 
Promotorias de Justiça de Violência Doméstica e Familiar Contra 
a Mulher de Belém, as atribuições em audiências do 4º cargo, 
no dia 22/9/2014, sem prejuízo das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de setembro de 
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 6141/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 198/2014-MP/
ANAN/COORD, datado de 19/8/2014, protocolizado sob o n.º 
34879/2014, em 21/8/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para, em caráter excepcional, atuar nas audiências do 
mutirão pela Semana da Família, perante a 7ª Vara de Família 
da Comarca de Ananindeua, no período de 20 a 22/8/2014, 
sem prejuízo das demais atribuições nas Promotorias de Justiça 
de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 19 de setembro de 
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 6182/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça Edson 
Augusto Cardoso de Souza em razão de viagem para Comarca 
de Afuá;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça do Tribunal do Júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 386/2014-MP/CCrim, 
datado de 22/9/2014, protocolizado sob o n.º 40058/2014, em 
22/9/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de 
atribuição do 2º cargo da Promotoria de Justiça do Tribunal 
do Júri de Belém, especifi camente perante a 2ª Vara, 
no dia 25/9/2014, referente ao processo n.º 0004643-
17.2010.8.14.0401, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de setembro de 
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749305

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 
043/2014-MP/PA, que tem como objeto o Registro de Preços 
para Aquisição de Aparelhos e Utensílios Domésticos, Máquinas, 
Utensílios e Equipamentos Diversos e Mobiliários em Geral, para 
atender as necessidades do mINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
Item 01 - SPRESS COLD COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP 
- CNPJ: 05.302.618/0001-20 – Valor Global Estimado de R$ 
32.350,00;
Item 02 - GLOBO.TEK INFORMATICA E TECNOLOGIA EIRELI - 
EPP - CNPJ: 11.395.806/0001-42 – Valor Global Estimado de 
R$ 63.000,00;

Item 03 - TROIANA EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 
14.177.036/0001-50 – Valor Global Estimado de R$ 30.350,00;
Item 04 - ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIP. ELETRO-
ELETRONICOS E - CNPJ: 20.274.219/0001-96 – Valor Global 
Estimado de R$ 70.599,50;
Item 05 - DMX6 COMERCIAL LTDA - EPP - CNPJ: 
14.689.627/0001-06 – Valor Global Estimado de R$ 3.750,00;
Item 06 - GLOBO.TEK INFORMATICA E TECNOLOGIA EIRELI - 
EPP - CNPJ: 11.395.806/0001-42 – Valor Global Estimado de 
R$ 3.449,50;
Item 07 - DOMINIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS - EIRELI - 
EPP - CNPJ: 18.527.195/0001-98 – Valor Global Estimado de 
R$ 129.999,00;
Item 08 - WJ-GLOBAL COMERCIO & SERVICOS LTDA - ME - 
CNPJ: 03.956.283/0001-38 – Valor Global Estimado de R$ 
38.000,00;
Item 09 - J LARA IND.DE MAQUINAS E PRODUTOS DE LIMPEZA 
LTDA - CNPJ: 02.963.523/0001-69 – Valor Global Estimado de 
R$ 24.900,00;
Item 10 - M.S. DA LUZ COM. E SERV - CNPJ: 18.988.961/0001-
11 – Valor Global Estimado de R$ 4.263,00;
Item 11 - M.S. DA LUZ COM. E SERV - CNPJ: 18.988.961/0001-
11 – Valor Global Estimado de R$ 3.615,00;
Item 12 - BOM BONS E DESCARTAVEIS LTDA - CNPJ: 
01.580.769/0001-99 – Valor Global Estimado de R$ 72.500,00;
Item 13 - DANIELA TULER SANTOS DE OLIVEIRA - ME - CNPJ: 
07.075.255/0001-62 – Valor Global Estimado de R$ 39.900,00;
Item 15 - M.S. DA LUZ COM. E SERV - CNPJ: 18.988.961/0001-
11 – Valor Global Estimado de R$ 2.900,00;
Item 16 - DIRCEU LONGO & CIA LTDA - EPP - CNPJ: 
92.823.764/0001-03 – Valor Global Estimado de R$ 5.815,35;
Item 17 - FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIP. LTDA - 
ME - CNPJ: 09.058.708/0001-78 – Valor Global Estimado de R$ 
6.750,00;
Item 18 - ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIP. ELETRO-
ELETRONICOS E - CNPJ: 20.274.219/0001-96 – Valor Global 
Estimado de R$ 5.579,70;
Item 19 - SPRESS COLD COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP 
- CNPJ: 05.302.618/0001-20 – Valor Global Estimado de R$ 
8.550,00;
Item 20 - SERV & MAQ COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP - 
CNPJ: 12.981.327/0001-70 – Valor Global Estimado de R$ 
3.120,00;
Item 21 - WJ-GLOBAL COMERCIO & SERVICOS LTDA - ME - 
CNPJ: 03.956.283/0001-38 – Valor Global Estimado de R$ 
1.834,00;
Obs: Itens 14 e 22 – tiveram seu resultado FRACASSADO
Valor parcial estimado do certame: R$ 551.225,05.
Belém(PA), 24 de setembro de 2014.
Andrea Mara Ciccio
Pregoeira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749318

(RAIMUNDO MARTINS FERREIRA - ME)
Nº. da Ata de Registro de Preços: 054/2014-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 035/2014-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa RAIMUNDO MARTINS FERREIRA - ME.
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de painéis 
fotográfi cos e adesivos decorativos.
Vigência: 23/09/2014 a 22/09/2015.
Data da assinatura: 22/09/2014.
Preços Registrados:
 

Item Especifi cações Técnicas Mínimas Unidade Quantidade 
Estimada

Preço 
Unitário

Preço 
Total 

Estimado

01
ADESIVO, para aplicação em vidro, 
leitoso, aplicação espelhada, e impressão 
fotográfi ca a defi nir.

Metros 
Quadrados 70 49,00 3.430,00

02
ADESIVO, para aplicação em vidro, leitoso, 
aplicação comum, e impressão fotográfi ca 
a defi nir.

Metros 
Quadrados 70 43,00 3.010,00

03

PAINEL EM FORMA DE CAIXA, em estrutura 
de madeira, com perfi s em 3cm, pintado 
na cor preta nas 04 (quatro) bordas 
laterais, com aplicação de adesivo leitoso e 
impressão fotográfi ca a defi nir.

Metros 
Quadrados 100 104,00 10.400,00

Valor Global = 16.840,00

Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves
Endereço do Contratado: Rua Vicente Padilha, 646-A – Vila 
União, CEP 60410-680, Fortaleza – CE, Fone: (85) 3227-6921, 
Email: grafi calitoranea@live.com.
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 749341
Nota de Empenho da Despesa: 2014ne06050
Valor: 6.050,00
Data: 19/09/2014
Vigência: 19/09/2014 a 19/10/2014
Objeto: serviços de manutenção e reparo em um portão 


